
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 131/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 83/2024

JUSTIFICATIVA DO PREÇO CONTRATADO

1. OBJETO: O  objeto  deste  processo  compreende  a  contratação  direta  de  empresa  para

fornecimento e instalação de espelhos de cristal de diversas espessuras e dimensões para a sala de

dança  e  banheiros  do  centro  educacional  e  cultural  do  município  de  Lindóia  do  Sul   conforme

especificações constantes no Termo de Referência.

2. CONTRATADO: VIDRAÇARIA VÍDIA LTDA, CNPJ 81.302.994/0001-00 

3. JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

Acerca da justificativa do preço contratado e da pesquisa de preços realizada

para subsidiá-la, extrai-se no Termo de Referência:

O valor estimado para a contratação foi definido a partir  dos quantitativos

detalhados  neste  Termo  de  Referência,  considerando  o  fornecimento  e

instalação  dos  espelhos  de  cristal,  conforme  as  especificações  técnicas

descritas. A estimativa foi realizada com base em pesquisa de preços, em

conformidade com o art.  23 da Lei  Federal nº 14.133/2021, utilizando, no

mínimo, três orçamentos de fornecedores capacitados para a prestação do

serviço.

Destaca-se  que,  por  se  tratar  de  um  processo  de  contratação  direta,

amparado  pela  hipótese  de  dispensa  de  licitação  prevista  na  Lei

14.133/2021, o valor estimado tem caráter orientativo, servindo para garantir

a razoabilidade do preço praticado no mercado. Embora não se trate de um

valor máximo, o processo seguirá os princípios da economicidade e da busca

pela proposta mais vantajosa para a Administração Pública, assegurando a

adequada execução dos serviços demandados pelo Centro Educacional  e

Cultural de Lindóia do Sul/SC.

O inteiro teor da pesquisa de preços encontra-se nos autos deste processo

eletrônico e os valores estimados encontram-se transcritos a seguir.



ITEM QTD
UNIDAD

E DESCRIÇÃO
PREÇO

ESTIMADO
UNITÁRIO

PREÇO

ESTIMADO

TOTAL

01 01 UN ESPELHO  CRISTAL,  ESPESSURA  4  MM,  SEM
MOLDURA, APARAFUSADO COM BOTÃO DE ROSCA
INTERNA,  BANHEIRO  PCD  DIMENSÕES  60X210,
COM INSTALAÇÃO.

356,00 356,00

02 02 UN ESPELHO  CRISTAL,  ESPESSURA  4  MM,  SEM
MOLDURA, APARAFUSADO COM BOTÃO DE ROSCA
INTERNA, BANHEIROS DIMENSÕES 175x90, COM
INSTALAÇÃO.

417,00 834,00

03 06 UN ESPELHO  CRISTAL,  ESPESSURA  4  MM,  SEM
MOLDURA, APARAFUSADO COM BOTÃO DE ROSCA
INTERNA,  DIMENSÕES  220x165,  COM
INSTALAÇÃO.

870,00 5.220,00

VALOR
TOTAL DA
CONTR.

6.410,00

4. DA DIVULGAÇÃO DA DISPENSA

De uma análise dos autos deste processo, verifica-se que a divulgação de aviso de dispensa

fora devidamente realizada no sítio eletrônico do município, tendo sido disponibilizado o prazo de

10/12/2024 à 12/12/2024, para a apresentação de propostas adicionais pelos eventuais interessados.

Não houve apresentação de propostas adicionais através do canal indicado no aviso, razão pela qual

reputa-se realizada a divulgação. 

Conforme proposta anexa a este processo, o valor total a ser dispendido para a contratação é

de R$ 6.410,00 (seis mil quatrocentos e dez reais), o qual encontra-se vantajoso quando comparado

a pesquisa de preços no mercado.

Igualmente, destaca-se que este valor se encontra abaixo do limite constante art. 75, inciso II,

da  Lei  Federal  n.  14.133/2021,  para dispensa de licitação em razão de baixo valor  no caso de

serviços e compras em geral.

Sendo assim, justificado está o preço a ser contratado.



Lindóia do Sul, 18 de Dezembro de 2024.

Sônia Marisa Pescador Klein
         Diretora de Cultura e Turismo


		2024-12-18T16:34:39-0300




